Дело № 5-760-1802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 сентября 2025 года                                                                                                    г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Ибрагимова Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Ибрагимова Ринальда Раилевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Ибрагимов Р.Р. управлял транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих их идентификации.

Административное правонарушение совершено Ибрагимовым Р.Р. в Нижневартовском районе при следующих обстоятельствах.

   26.07.2025 около 03:30 в районе 204 км. автодороги Сургут-Нижневартовск Ибрагимов Н.Г., в нарушении п. 2.3.1 Правил дорожного движения, п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, управлял транспортным средством «ЛАДА», государственные  регистрационные знаки которого (*), были скрыты материалом, препятствующим их идентификацию.

С протоколом об административном правонарушении Ибрагимов Р.Р. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 25.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Ибрагимов Р.Р. признал вину в совершении правонарушения, которое объяснял тем, что забыл убрать скрывающий знаки материал после проведения служебного оперативного мероприятия.
Заслушав Ибрагимова Р.Р., изучив материалы дела установлено следующее.
Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ (утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090) водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее основные положения).

В соответствии с п. 1 Основных положений механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации.
При этом, водители обязаны эксплуатировать транспортные средства с регистрационными знаками соответствующего образца, установленными на предусмотренных для этого местах, что следует из положений п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.

Применение устройств, материалов скрывающих государственный регистрационный знак транспортного средства, образует состав правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Совершение Ибрагимовым Р.Р. рассматриваемого правонарушения объективно подтверждается представленными в дело фотографиями, на которых изображен автомобиль «ЛАДА», регистрационные знаки которого (*) сокрыты материалом от идентификации.
Согласно карточке учета транспортного средства транспортное средство  «ЛАДА» с государственными регистрационными знаками * принадлежит Ибрагимову Р.Р.
В судебном заседании Ибрагимов Р.Р. подтвердил управление указанным автомобилем 26.07.2025 около 03:30 в районе 204 км. автодороги Сургут-Нижневартовск с сокрытием государственных регистрационных знаков, объяснял это тем, что забыл убрать скрывающий знаки материал после проведения служебного оперативного мероприятия. Данный факт также подтверждается рапортом инспектор ДПС Мушина С.Т.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ, и доказанности вины Ибрагимова Р.Р. в его совершении.
Действия Ибрагимова  Р.Р. квалифицируются по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, то есть как управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание общественную опасность и характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Ибрагимов Р.Р. признал вину в совершении правонарушения, данное обстоятельство учитывается в качестве смягчающего административную ответственность.
В установленных обстоятельствах полагаю законным и справедливым назначить Ибрагимову Р.Р. наказание в виде административного штрафа.

На   основании   изложенного, руководствуясь   ч.1   ст.29.10   Кодекса   РФ   об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Ибрагимова Ринальда Раилевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

 При уплате административного штрафа не позднее тридцати дней со дня вынесения настоящего постановления административный штраф может быть уплачен в размере 75% от назначенной суммы.

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), Р\С 03100643000000018700 ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71819000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, КБК 18811601123010001140 банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486250280015721.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти дней со дня получения его копии.
Мировой судья                                                                             В.С. Дорошенко